
 
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Oddělení daně z přidané hodnoty I 
 
 

 
Č. j.: 67217/17/7100�20116�050485 

 
Vyřizuje: , Oddělení daně z přidané hodnoty I 
Tel: (+ 420) 296 852 222 
E�mail: podatelna@fs.mfcr.cz 
ID datové schránky: p9iwj4f 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Osvobození prodeje leteckých PHM prostřednictvím přeprodejce letecké společnosti 
 
 
Vážená paní , 
 
k Vašemu dotazu, který došel na Generální finanční ředitelství (GFŘ) dne 29. 5. 2017 
sdělujeme následující. Dovolujete si požádat GFŘ o stanovisko s odvoláním na výkladové 
nejasnosti a to, jakým způsobem má být účtováno, resp. jakým způsobem má být správně 
uplatněna daň či osvobození od daně, v situaci, kdy dodavatel tankuje letecké pohonné 
hmoty přímo do nádrže letadla provozovaného leteckou společností, která provozuje 
zejména mezinárodní leteckou přepravu ve smyslu § 68 odst. 3 ZDPH (pozn. GFŘ: zákon č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění p. p. (dále jen „ZDPH“)), avšak za situace, 
kdy dodavatel fakturuje tyto pohonné hmoty nejprve přeprodejci koordinujícímu dodávky 
PHM pro letecké společnosti, který je k totožnému okamžiku přeprodá letecké společnosti. 
Vzhledem k tomu, že při dodání pohonných hmot dodavatelem je dostatečně zřejmé i 
prokazatelné, do jakého letadla jsou pohonné hmoty čerpány a kdo je jeho vlastníkem či 
provozovatelem, jste toho názoru, že není důvod, aby při určení pohonných hmot pro letadlo 
provozované mezinárodní leteckou společností nebylo osvobození dle § 68 odst. 4 ZDPH 
aplikováno, přičemž jste ve svém dotazu upozornila na rozsudky Soudního dvora Evropské 
unie (SDEU) C�185/89 Velker International Oil Company, C�181 až 183/04 Elmeka, C�33/11 
A Oy, C�526/13 Fast Bunkering Klaipeda a C�33/16 A Oy. 
 
Dále jste mimo jiné uvedla popis situace, kdy společnost („dodavatel“), plátce DPH se 
sídlem v tuzemsku, je dodavatelem leteckých pohonných hmot („PHM“), přičemž tyto PHM 
dodává též leteckým společnostem prostřednictvím tzv. přeprodejce. Role přeprodejce 
spočívá v koordinaci dodávek PHM. PHM jsou dodávány přímo do palivových nádrží letadel 
z plnícího zařízení autocisteren dodavatele, přičemž prodej PHM je fakturován nejprve 
dodavatelem na přeprodejce a následně přeprodejcem na leteckou společnost, tj. finálního 
uživatele. Pro účely DPH dochází k převodu práva nakládat s PHM z dodavatele 
na přeprodejce a následně z přeprodejce na leteckou společnost okamžikem dodání PHM 
do palivových nádrží letadel. Dodavatel vždy řádně identifikuje letecké společnosti, 
které jsou konečnými příjemci PHM a u jednotlivých dodávek vždy zaznamenává datum, 
čas, registrační číslo letadla, číslo letu, popis dodávaného produktu, dodávané množství 



Č. j.: 67217/17/7100�20116�050485 strana 2 (celkem 2) 
 

apod. Dodavatel rovněž disponuje veškerými potřebnými doklady pro prokázání dodávek 
PHM (dodací listy, faktury). 
 
Předně je nutné zásadně zdůraznit, že Vámi uvedené dotazy vztahující se k výkladovým 
nejasnostem při uplatňování DPH by měly být v zásadě směřovány k projednání v rámci 
koordinačního výboru s Komorou daňových poradců ČR a předkládány v rámci sekce DPH 
Komory daňových poradců ČR.  
 
Je dále nutné Vám přisvědčit v tom smyslu, že ačkoli se SDEU nevyjadřoval konkrétně 
prodeji leteckých PHM v souvislosti s čl. 184 písm. e) směrnice o DPH (směrnice Rady 
č. 2006/112/ES, o společném systému daně z přidané hodnoty, ve znění p. p. (dále jen 
„směrnice o DPH“)), lze z rozsudků SDEU vyvodit, že by se daly vztáhnout i na letadla.  
 
Je nezbytné zdůraznit, že aby bylo možné kvalifikovat plnění jako dodání zboží určité osobě 
ve smyslu čl. 14 odst. 1 směrnice o DPH (resp. § 13 odst. 1 ZDPH), je přitom nezbytné, 
aby toto plnění vedlo k vzniku oprávnění této osoby s tímto zbožím nakládat, jako by byla 
jeho vlastníkem. Pojem „dodání zboží“ uvedený v čl. 14 odst. 1 směrnice o DPH neodkazuje 
na převod vlastnictví dle formálních náležitostí upravených použitelným tuzemským právem, 
ale zahrnuje veškeré převody hmotného majetku opravňující druhou stranu k faktickému 
nakládání s uvedeným majetkem, jako by byla vlastníkem tohoto majetku (viz např. 
rozsudky SDEU C�320/88 Shipping and Forwarding Enterprise Safe, bod 7; C�435/03 British 
American Tobacco a Newman Shipping, bod 35; C�237/09 De Fruytier, bod 24; C�78/12 
Evita�K, bod 33 a C�526/13 Fast Bunkering Klaipeda, bod 51). 
 
Vzhledem k Vámi popsaným okolnostem se jeví, že Vámi zmíněný dodavatel nedodal 
letecké PHM přeprodejci nýbrž přímo letecké společnosti, jelikož jsou�li pohonné hmoty 
z cisterny dodavatele přímo natankovány do nádrže letadla, je tedy provozovatel letadla 
za běžných podmínek oprávněn s nimi fakticky nakládat, jako by byl jejich vlastníkem (srov. 
rozsudek SDEU C�526/13 Fast Bunkering Klaipeda, body 47, 48 a 52), a proto i dle bodu 52 
rozsudku SDEU C�526/13 Fast Bunkering Klaipeda by bylo možné vyvodit, že za takových 
okolností jaké jsou předmětem Vašeho dotazu by bylo možné osvobození dle čl. 148 písm. 
e) směrnice o DPH, resp. § 68 odst. 4 ZDPH uplatnit a to pouze za předpokladu, 
že k převodu vlastnictví k dotyčným PHM na Vámi uvedené přeprodejce dle 
formálních náležitostí tuzemských právních předpisům nedošlo dříve než v okamžiku, 
kdy byli provozovatelé letadel využívaných leteckými společnostmi, které provozují 
mezinárodní dopravu, oprávněni s těmito PHM fakticky nakládat, jako by byli jeho 
vlastníky.  
 
Dovolujeme si upozornit na skutečnost, že Generální finanční ředitelství není oprávněno 
k závaznému výkladu právních předpisů a rovněž ani k poskytnutí právního, daňového 
a jiného poradenství v individuálních záležitostech. Posouzení konkrétní věci v daňovém 
řízení je plně v kompetenci příslušného správce daně. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 Ing. Zdeněk Červený 

    vedoucí oddělení   
 

Elektronicky podepsáno
20.09.2017

Ing. Zdeněk Červený
vedoucí oddělení


